این نگاه راهبردی تأثیرات معینی بر سرنوشت دربند داشت که پل دیرین ارتباطات ایران و دشت قباچاق قلمداد می‌شد.

حیات شهری دربند در دوره صفوی را می‌توان در دو مقطع متمایز بررسی کرد: مقطع نخست از تکاپوی شیخ حیدر و شاهان نخست صفوی برای تسلط بر دربند تا انعقاد عهدنامه زهاب در ۱۰۴۹/۱۶۳۹.<sup>۱۳</sup> در این مقطع شیروان و به ویژه، دربند به میدان رقابت صفویان و عثمانی تبدیل و چند بار میان دو قدرت دست به دست شد. در مرحله نهایی این رویارویی، مصطفی پاشا، سردار عثمانی با حمایت خان تاتار قریم

شهرنشینی در موقعیت مرزی: ... جواد مرشدلو

(کریمه) و نیروهای لزگی، دربند را در ۱۵۷۸/۹۸۶ تصرف کردند و سلطان مراد سوم، محمودپاشا را به حکومت این شهر گماشت. این دوره فترت تا ۱۶۰۷/۱۰۱۵ ادامه یافت تا اینکه در این سال شاه عباس یکم دربند را از سیطره عثمانی رها کرد و دو دهه بعد با انعقاد عهدنامه زهاب، دربند بار دیگر به عنوان بخشی از قلمرو سیاسی ایران به رسمیت شناخته شد. طبعاً این رقابت نتایج فرساینده‌ای برای حیات شهری دربند داشت که جزئیات آن در روایت تاریخ نگاران جلوه چندانی نیافته، اما در برخی سفرنامه‌ها به آن اشاره شده است (اولیاچلیبی، ۱۳۱۴، ج. ۲/ ۱۶۷؛ Olearius, 1669: 300).<sup>۱۴</sup>

در مقطع دوم که تا سال ۱۷۲۲/۱۱۳۴ و اشغال دربند به دست روس‌ها طول کشید، مجال دوباره‌ای برای رونق تجارت و حیات شهری ابن شهر فراهم شد. دولت صفوی از روزگار شاه صفی یکم (۱۰۳۸-۱۰۵۲ق) سیاستی را در جهت جذب نیروهای تمرکزگرایز داغستان درپیش گرفت که تا پایان حیات این دودمان ادامه یافت.

این سیاست تمرکزگرا به سهم خود واکنش تمرکزگرایز و بوم‌گرای نخبگان محلی را به دنبال داشت که در نمونه در بند شامل طیف متنوعی از اعیان زمین‌دار، بازرگان و ایلپاتی می‌شد. این نخبگان در مواقع بحرانی سهم اصلی را در مصلحت‌اندیشی و جهت‌دهی سیاست محلی ایفا می‌کردند. تسلط بیش‌وکم راحت روس‌ها بر دربند و اشغال آن از سال ۱۷۲۲/۱۱۳۴ تا ۱۷۳۵/۱۱۴۷ بدون همکاری این نیروهای محلی ممکن نبود (باکیخانوف، ۱۳۸۳، ص. ۱۵۲). با این حال، خود این نخبگان نیز در درون دچار اختلافات جدی مذهبی بودند که خود مانع از شکل‌گیری اتحاد بر محور منافع محلی بود.

از این رو، حیات اقتصادی و اجتماعی دربند در این مقطع تا اندازه‌ای در سایه رشد روزافزون نیازآباد قرار گرفت. خوشبختانه با تکیه بر محدود گزارش‌های موجود می‌توان به شناختی هرچند ناقص از سیمای عمومی دربند در این دوره دست یافت. یکی از نخستین این گزارش‌ها را فدوت کاتف، بازرگان روس به دست داده است که در ۱۶۲۳/۱۰۳۲ به فرمان تزار میخائیل فئودورویچ و در رأس یک هیئت تجاری و دیپلماتیک روانه ایران شد. کاتف که از راه زمینی حاجی ترخان به شماخی عازم ایران بود، دربند را شهری «با بناهای محکم از سنگ سفید و جمعیت اندک» وصف می‌کند که دو دیوار عرضی آن را به سه بخش تقسیم می‌شد.

فارغ از درستی یا نادرستی دیدگاه باکیخانوف، آنچه مسلم است سیاست دولت صفوی برای تثبیت اقتدار سیاسی و فرهنگی خود در داغستان و جذب نیروهای تمرکزگیز و متکثر این حوزه، به‌رغم تلاشی که این دولت در گذار حیات به نسبت دیرپایش در این زمینه به‌کار گرفت، نتیجه مطلوب به بار نیاورد. اقدام شاه‌سلطان‌حسین در حذف فتحعلی‌خان داغستانی از ساختار قدرت که از ۱۷۰۹/۱۱۲۰ به مدت دوازده سال «منصب والای وزارت به استقلال» داشت و واگذاری «تعیینات مملکت قیطاق» به احمدخان اوسمی در ۱۷۱۲/۱۱۲۳ از عوامل فروپاشی نظم سست‌بنیادی بود که دولت صفوی در نیمه دوم سده یازدهم/هفدهم در داغستان برپا کرده بود (باکیخانوف، ۱۳۸۳، صص. ۱۴۶-۱۴۷).<sup>۲۲</sup> طی یک رشته به‌هم‌پیوسته از

ناامنی، تاخت و تاز و غارت که در دهه پایانی حیات دولت صفوی شیروان و داغستان را فراگرفت، اختر شهرنشینی در قفقاز بار دیگر روی در محاق نهاد.

در این میان، پتر یکم که تحولات مذکور را زیرنظر داشت، نگران از تسلط عثمانی بر شیروان و دست یافتن سلطان به دریای خزر، دست به کار شد و در رأس یک لشکر مجهز از طریق دریا و خشکی به سوی دربند پیشروی کرد. فوج پیشتاز این نیروها به فرماندهی سرهنگ نائوموف در تابستان ۱۷۲۲/۱۱۳۴ به پای دیوارهای شهر رسیدند و «وکلائی دربند که از طرف نایب آن امامقلی بیگ، یوزباشی قورچیان وارد حضور گشته» از آن‌ها استقبال کردند. خود پتر نیز پس از از میان برداشتن مقاومت اندکی که سلطان محمود، حاکم اوتمش نشان داد، در ۲۱ اوت ۱۷۲۲ به دربند آمد و «امامقلی بیگ نایب، با جمعیت علما و سایر اصناف اهالی، مفتاح نقره در توی مجمعی بر سر استقبال پیش آورده، اظهار ثنا و رضامندی» کردند (باکیخانوف، ۱۳۸۳، صص.

تزار در آن مکان «منزل» گرفت و در دو بخش میانی خانه‌های اعیان شهر شامل «نایب و تجار و اصناف اهالی و کاروان‌سراها و غیره» قرار گرفت و «در حصه چهارم مشهور به دوبارو که خانی بود دو قرارمه یعنی صالادات‌خانه و انبار سیورسات» (همان، ۱۳۸۳، ص. ۱۵۳). بدین ترتیب، از این زمان تا ۱۷۳۵/۱۱۴۷ در بند به پایگاه نظامی و تجاری روسیه در غرب دریای خزر تبدیل شد. خوشبختانه افزون‌بر گزارش باکیخانوف که در روزگاری متأخر و مبتنی بر منابع روس نوشته شده، چند ناظر فرنگی و روس نیز در همان زمان گزارش‌های ارزنده‌ای از در بند این روزگار به دست داده‌اند. جان بل که در سال ۱۷۲۲/۱۱۳۴ در رکاب پتر وارد در بند شده بود، کلیت گزارش اولیاچلیبی و دیگر جهانگردان را درباره کالبد شهر تأیید می‌کند، اما او نیز آماری از جمعیت شهر یا تعداد خانه‌های آن به دست نمی‌دهد (Bell, 1762, p. 350).

شاهد این ادعا اقدام خسروخان، بیگلربیگی شیروان در دوره شاه عباس دوم در ویران کردن قلعه‌ای بود که روس‌ها در کنار رود تیرک ساخته بودند (واله اصفهانی قزوینی، ۱۳۸۰، صص. ۵۰۹-۵۱۰؛ وحید قزوینی،

جامعه‌شناسی تاریخی \_\_\_\_\_ دوره ۱۳، شماره ۲، پاییز و زمستان ۱۴۰۰

۱۳۸۳، صص. ۵۳۶-۵۳۷). طهماسب‌قلی خان افشار در مسیر احیای این نظم گام برداشت و در نوروز ۱۱۴۷/۱۷۳۵، پیش از جلوس بر تخت پادشاهی ایران، روس‌های اشغالگر را به خروج از دربند و عقب‌نشینی به آن سوی رود سولاق واداشته، مرز ایران در شمال قفقاز را بر مبنای عهدنامه گنجه تثبیت کرد (استرآبادی، ۱۳۴۱، صص. ۲۴۶-۲۴۷).<sup>۲۴</sup> این مرحله از تاریخ دربند شباهت زیادی به همان روندی دارد که در سال ۱۶۰۷/۱۰۱۵، در پی بازپس‌گیری این شهر از عثمانی صورت پذیرفت. بار دیگر دربند به کانون عملیات نظامی دولت ایران در شمال قفقاز تبدیل شد و دولت عثمانی با همراهی خان قریم (کریمه) و نیروهای هوادارش در داغستان و دشت قیچاق، به تکاپوی گسترش نفوذ خود در این منطقه برخاست (همان، ۱۳۷۴، صص. ۲۶۲-۲۶۳).

۳، صص. ۱۰۳۸-۱۰۳۹؛ باکیخانوف، ۱۳۸۳، صص. ۱۷۵-۱۷۶).

بدین ترتیب، در دوازده‌سالی که از استرداد در بند تا پایان کار نادرشاه به طول انجامید، این شهر به ندرت آرامش به خود دید و این شرایط سیمای شهری آن را سخت فرسوده کرد. جان کوک که در بهار ۱۷۴۶/۱۱۵۹ از در بند بازدید داشت، نوشته است که در ارگ شهر فقط سربازان مستقر بودند و هیچ‌کس حق آمدورفت به آن نداشت مگر به فرمان شاه: «بخش میانی شهر تنها جایی بود که تجار و شهروندان و باقی در آن سکونت داشتند. اما شرایط آن بسیار ویران و اسفناک است. خانه‌های اندکی تعمیر شده‌اند، خیابان‌ها بسیار بی‌نظم، تنگ و همگی آشفته است.

جماعت‌های لزگی، قراقیطاق و تاتار که قادر بودند جمعیت زیادی را به میدان جنگ بیاورند، همواره نواحی پایین‌دست را عرصهٔ چپاول خود ساخته و تجارت ارمنی‌ها و گرجی‌ها در میانه باکو و دربند را آماج غارت خود کرده بودند ( Hanway, 1753, vol.1/pp. 371-373).

#### از کرسی حکومت محلی تا تسلط روسیه

در گذار نیم قرنیه از درگذشت ناگهانی نادرشاه (۱۷۴۷/۱۱۶۰) تا بازگشت روس‌ها به دربند (۱۷۹۶/۱۲۰۹) گذشت، این شهر به کرسی قدرت محلی یک شاخه از خاندان اوسمی قیتاق تبدیل شد. این بار نوبت فتحعلی‌خان قبه‌ای بود که به پشتگرمی طایفه و خاستگاه ایلی خود و بهره‌گیری از مشروعیتی که گروه حسین‌خان، پدرش، به تشیع برایش دست‌وپا کرده بود (باکیخانوف، ۱۳۸۳، صص.

از نیروهای ایلیاتی پراکنده را به خدمت بگیرد و در مدت کوتاهی بر بادکوبه نیز مسلط شود. همچنین در جهت توسعه مناسبات تجاری و سیاسی بیرونی با روسیه گام برداشت (باکیخانوف، ۱۳۸۳، صص. ۱۸۴-۱۹۴؛ اسنادی از روابط ایران و روسیه، ۳۹۳-۳۹۶؛ (Abdulaev, 1965, pp. 525-543).

چندسالی پس از قدرت گرفتن فتحعلی‌خان، در سال ۱۷۷۰/۱۱۸۴، گذار گملین، یک دانشمند جوان آلمانی تبار، به دربند افتاد. طبق گزارش گملین، شاکله کالبدی دربند در این روزگار از همان الگویی تبعیت می‌کرد که در ساخت سنتی شهرهای ایران رواج داشت؛ با این تفاوت که شهر بر دامنه کوهستان گسترش یافته و پشت به کوه داشت. دور شهر را باروی استواری از سنگ در بر گرفته بود که چندین برج و چند دروازه داشت.

در بخش پایین‌تر محله‌ای به ارمنیان اختصاص داشت که در اقتصاد تجاری شهر سهم محوری داشتند. جمعیتی از بازرگانان هندی نیز در یک محله دیگر سکونت داشتند (Gmelin, 2007, pp. 17-18).

بدین ترتیب، در آستانه تسلط مجدد روسیه بر دربند، حیات شهری دربند در پناه رونق تجارت و برقراری امنیت نسبی یک بار دیگر در مسیر توسعه قرار بگیرد. مارشال فون بیبرشتاین که در ۱۷۹۶/۱۲۱۰ در رکاب والرین زوئف به دربند آمد، فراتر از گزارش گملین گام برداشت و عمده مطالب وی را تأیید کرد. اما بر نکته مهمی دست نهاد که

شهرنشینی در موقعیت مرزی: ... جواد مرشدلو

برای فهم تداوم و دیرپایی شهرنشینی دربند، هرچند در مقیاس محدود، اهمیت دارد.

از طرف قرین‌الشرف حضرت ظل‌اللهی، حکام بولایات تعیین و در بند و بادکوبه و سالیان را ضبط، و مقرر گردید اسرانی که در دست روسیه باشند جمعاً باز یافت و ولایات را تا قلعه سولاق که رأس‌الحد ممالک جانین است، تصرف کرده، سرداران روسیه را بدون مزاحمت روانه روس نمایند» (استرآبادی، ۱۳۴۱، ص. ۲۴۷). جان کوک نیز که در بهار ۱۷۴۶/۱۱۵۹

جامعه‌شناسی تاریخی \_\_\_\_\_ دوره ۱۳، شماره ۲، پاییز و زمستان ۱۴۰۰

از مسیر زمینی حاجی ترخان به دربند آمده بود، رود سولاق را مرز ایران و روسیه معرفی می‌کند: Cook: 1770, vol.2/p. 328

۲۵. نیز بنگرید به: مروی، ۱۳۶۴، ج. ۲/صص. ۸۷۰-۸۷۲.

(2007). *Travels through northern Persia, 1770-1774*, translated and annotated by Willem Floor, Mage Publishers.
- Hanway, J. (1753). *An Historical Account of British Trade over the Caspian Sea*. London.
- Hayati Tabrizi, Q. B. (2019). *A Chronicle of the Early Safavids and the Reign of Shah Esmâ'îl (907-930/1501-1524)*, Persian Edition and Introduction by Kioumars Ghereghlou, New York: American Oriental Society.
- Kartlis Tskhovreba (KT). A History of Georgia*. Tbilisi: Artanuji Publishers.
- Khuzani Isfahani, F. B. (2015). *A Chronicle of the Reign of Shah 'Abbas*, ed. & introduction by Kioumars Ghereghlou, London: Gibb Memorial Trust.